
1 
 

Anexa nr. 13 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Comisia Permanentă 
 

 

 

Decizia  nr. 32 

19 septembrie 2023 

 

 

Comisia Permanentă a Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în 

ședința din 19 septembrie 2023,  

Având în vedere prevederile art. 67 alin. (1) lit. a) și b) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare (în continuare Lege); 

Ținând cont de decizia Consiliul UNBR în ședința din 01/02 septembrie 2023 de a 

demara campania „O zi fără avocați – ziua în care statul de drept nu există”, dedicată 

comunicării problemelor avocaturii, însoțită de recomandarea făcută de barouri avocaților 

membri de a întrerupe activitatea; 

Văzând mandatul acordat Comisiei Permanente de a decide cu privire la modalitățile 

concrete de organizare, inclusiv cu privire la data campaniei; 

Ținând cont de dezbaterile care au avut loc în cadrul ședinței Comisiei Permanente (cu 

decanii barourilor) din 12 septembrie precum și în cadrul Comisiei Permanente din 19 

septembrie 

 

 

D E C I D E : 

 

 

 Art. 1. – (1) Se stabilește data de 04 octombrie 2023, ca zi a campaniei decisă prin 

Hotărârea Consiliului UNBR. 

(2) Ziua de 4 octombrie va fi dedicată comunicării problemelor avocaturii și va fi 

dublată de recomandarea făcută de barouri avocaților membri de a întrerupe activitatea.  

(3) Elementele de identitate vizuală ale campaniei vor purta titlul „O zi fără avocați! 

Ziua în care justiția nu există” 

(4) Pe baza prezentei decizii, avocații care participă la campanie pot solicita adeverințe 

de la barouri, pentru motivarea cererilor de amânare a cauzelor pentru imposibilitate 



2 
 

obiectivă de prezentare în instanță pentru a asigura reprezentarea  clienților, în vederea 

depunerii la instanțe în ziua sus menționată, alături de prezenta decizie. 

 

 Art. 2. – Lista cauzelor cu caracter urgent în care se va acorda asistență juridică în ziua 

de 04 octombrie 2023 este cuprinsă în anexa la prezenta decizie. 

 

 Art. 3. – Alte măsuri privind organizarea campaniei (afiș, logo, plan/ghid de 

comunicare) vor fi comunicate în timp util barourilor. 

 

Art. 4. – Prezenta Decizie se comunică membrilor Consiliului UNBR și barourilor și se 

publică pe pagina de web a UNBR (www.unbr.ro). 

 

 

C O M I S I A   P E R M A N E N T Ă 
 

 

 

 

Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 32/19 septembrie 2023 

 

 

 

1.PROCESUL PENAL 

1.1.Infracțiuni contra vieții: art. 188 - art. 192 CP; 

1.2.Infracțiunile care au drept urmare moartea victimei; 

1.3.Infracțiuni contra libertății și integrității sexuale: art. 213 - art. 223 CP; 

1.4.Infracțiunea de tâlhărie și infracțiunea de tâlhărie calificată; 

1.5.Infracțiunea prevăzută de art. 343 CP: Uzul de armă fără drept; 

1.6.Infracțiunea prevăzută de art. 342 CP: Nerespectarea regimului armelor și al munițiilor; 

1.7.Infracțiuni contra familiei; 

1.8.Infracțiuni de genocid și contra umanității: art. 438 - art. 439 CP; 

1.9.Infracțiuni de război: art. 440 - art. 445 CP; 

1.10.Infracțiunile prevăzute de art. 2 - art. 3 din Legea nr. 143/2000 (traficul de droguri, 

național/internațional). 

2.PROCESUL NON-PENAL 

2.1.Procedura ordonanței președințiale; 

2.2.Procesele care au ca obiect drepturi ale minorilor; 

2.3.Măsuri asigurătorii și provizorii. Suspendarea executării silite 

2.4. Ordinele de protecție 

 

  

http://www.unbr.ro/


3 
 

265-AUT-2023 

19.09.2023 

 

Domnului Judecător Daniel GRĂDINARU  

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii 

 

 

Stimate Domnule Președinte, 

 

În urma analizării modului de punere în aplicare a Hotărârii Consiliului Superior 

al Magistraturii nr. 2040 din 13 iulie 2023, care instituie normarea activității 

judecătorilor, pe baza informărilor transmise de decanii barourilor membre ale UNBR 

privind situația constatată la instanțele din teritoriu, Comisia Permanentă a UNBR 

consideră că se impune reevaluarea acestei măsuri, prin prisma impactului pe care îl 

produce asupra drepturilor cetățenilor, asupra accesului la justiție, asupra termenului 

optim și rezonabil de soluționare a cauzelor. 

Dreptul justițiabililor la soluționarea procesului  într-un termen rezonabil 

reprezintă una dintre garanțiile esențiale pentru respectarea dreptului la un proces 

echitabil prevăzut de art. 6 par. 1 din Convenția Europeană a Drepturilor Omului. 

De asemenea,  art. 21 alin. (3) din Constituția României prevede că părțile au 

dreptul la un proces echitabil și la soluționarea cauzelor într-un termen rezonabil, în 

același sens fiind și prevederea de la art. 12 alin.(1) din Legea nr. 304/2022 privind 

organizarea judiciară. 

Totodată, dreptul la un proces echitabil, în termen optim și previzibil este 

reglementat și de prevederile art.6 din Codul de procedură civilă care prevede în mod 

expres faptul că în acest scop instanța este datoare să dispună toate măsurile permise 

de lege și să asigure desfășurarea cu celeritate a judecății. 

Or, în concret, termenele de judecată stabilite de instanțe ca urmare a aplicării 

Hotărârii CSM nr. 2040/2023 ajung să fie mai mari de 6 luni iar la unele instanțe se 

procedează chiar la preschimbarea din oficiu a termenelor deja acordate, ceea ce 

reprezintă o încălcare flagrantă a prevederilor legale sus citate. 

În lipsa unei analize judiciare realiste și la zi a situației cauzelor, în funcție de 

specificul și complexitatea acestora, considerăm că actuala implementare a normării 

activității judecătorilor are un impact sever asupra drepturilor justițiabililor, mai ales 

după evenimentele recente, sanitare și economice, din ultimii trei ani, care au adâncit 

și mai mult problemele care țin de managementul eficient al timpului în cadrul 

procedurilor judiciare.  



4 
 

UNBR conștientizează ca fiind reală și stringentă problema volumului 

supradimensionat de muncă al judecătorilor, în condițiile subdimensionării 

semnificative a schemelor de personal la nivelul instanțelor și susține necesitatea unei 

dimensionări echilibrate a volumului de activitate pentru funcționarea 

corespunzătoare a instanțelor și îmbunătățirea calității actului de justiție solicitând însă 

ca aceasta să se realizeze prin identificarea și luarea de măsuri urgente pentru 

completarea schemelor de personal precum și normarea activității instanțelor, însă de 

o manieră în care această normare să nu conducă la încălcarea drepturilor justițiabililor.  

Reiterăm faptul că U.N.B.R., în numele avocaților din România își menține 

deplina disponibilitate, în limitele competențelor conferite prin lege, de a se implica în 

rezolvarea problemelor cu care sistemul judiciar se confruntă în vederea evitării 

blocajelor în justiție și a afectării drepturilor fundamentale ale cetățenilor, invitându-

vă la un dialog instituțional în vederea identificării soluțiilor la disfuncționalitățile cu 

care se confruntă profesiile noastre, în folosul beneficiarilor actului de justiție. 

 

Cu stimă,  

 

Av. dr. Traian BRICIU 

Președintele Uniunii Naționale a Barourilor din România  

 

 

 

 


